连妇保集〔2018〕5号
市妇幼保健集团

首届“健康妇幼·传播大爱”健康科普大赛实施方案

为提升科普传播能力，不忘初心，牢记使命，注重健康宣教，积极倡导“健康妇幼·传播大爱”的主题，全面提升全市妇幼健康服务质量和水平,进一步打造妇幼健康服务品牌，经研究，决定于2018年4月启动首届健康科普大赛。为保证活动顺利开展，特制订本方案。
一、指导思想

以党的十九大和习总书记系列讲话精神为指导，坚持妇幼卫生工作方针，树立妇幼健康服务品牌，彰显妇幼保健公益性质，通过开展多种形式的健康科普活动，倡导妇幼健康生活，构建妇幼健康文化，开发妇幼健康精品，全面提升港城妇女儿童整体健康水平。
二、活动目标

通过大赛，广泛普及妇幼健康科普知识，提升科普传播能力，推动科普教育向循证化、专业化、规范化、标准化、常态化、制度化的方向健康发展。从而进一步提升医疗保健服务质量，进一步提升公共卫生服务绩效，展示妇幼保健行业新形象，让全市妇女儿童享有更好的健康实惠。推动健康妇幼建设，助力健康连云港建设。

三、组织领导
为保障首届健康科普大赛成功举办，决定成立施庆喜、邵亚玲为主任,市妇保院副职领导及各县区妇幼保健所（院）负责人为副主任，市妇保院各职能科室负责人为成员的组委会，组委会下设办公室，设在市妇保院党政办，主任由党政办主任兼任，具体负责首届健康科普大赛日常事务并督促各责任单位、科室主题活动序时推进，确保健康科普大赛活动方案顺利实施。

四、作品条件

1、题材要求：围绕科室业务内容、病种分布、患者分类等，策划趣味性及实用性强、群众易接受、科普效果明显的科普作品。
2、作品类型：构思新颖、定位准确、表现生动、主题鲜明。表现形式不限，可以是演讲、歌唱、舞蹈、小品、情景剧、脱口秀、相声等等，可以单人参赛也可以组队参赛，作品时长不超过8分钟。
3、著作权要求：必须保证作品原创性，报送单位或个人对其拥有完整著作权。如发现抄袭他人作品的，主办方有权取消其评选资格。
4、活动主承办方有权使用所征集的作品。
五、实施步骤

1、宣传动员（2018年4月底）

结合实施方案，制定本单位、本科室实施方案，利用科务会、晨会学习方案内容；科内召开动员大会，发动职工积极参与，形成良好的参赛氛围。

2、组织申报（2018年5月上旬）

各单位、各科室根据任务分配（附件1），积极成立参赛小组并取好队名，选出队长，确定作品主题及参赛形式，并按时申报。

3、专家评审（2018年5月-8月）。根据集团成员单位、各参赛科室素材报送情况，在5－8月期间举行预选赛、总决赛。

六、作品报送

1、各县区妇幼保健院（所）、市妇保院各科室报送作品不少于1部，具体科室划分情况见附件1。
2、各申报单元请于2018年5月12日前报送参赛报名表，详见附件2。
3、报送方式：参赛者可从连云港市妇幼保健院官方网站或者“保健管理QQ群”（231211306）下载报名表，并按时将报名表报送至邮箱：575842582@qq.com。联系电话：0518-85812080   85833975。联系人：卜玉洁  18705130526

七、相关要求
1、加强领导，明确责任。各保健集团成员单位要正确认识举办健康科普大赛的重大意义，要以高度的工作热情积极参与本次活动，按照方案要求，积极谋划，组织实施，切实将这项活动做实、做细、做出成效。
2、创新载体，彰显特色。各保健集团成员单位要按照贴近实际、贴近生活、贴近群众的原则，制定具体的实施方案，充分利用本地、本单位现有的医疗保健资源，积极创新形式和载体，提高作品的吸引力、感染力，有效凸显妇幼保健集团的品牌和特色。
3、加强督导，确保实效。健康科普大赛组委会要加强督导。各成员单位活动负责人、市妇保院各科室主任、护士长为第一责任人，要动员广大职工积极参与，确保健康节活动取得实效。
附件1：首届“健康妇幼·传播大爱”健康科普大赛任务分配表
附件2：首届“健康妇幼·传播大爱”健康科普大赛报名表
     2018年4月30日

连云港市妇幼保健院办公室         2018年4月30日印发

附件1：
首届“健康妇幼·传播大爱”健康科普大赛任务分配表
	序号
	集团成员单位
	作品分配

	1
	海州区妇幼保健所
	1

	2
	赣榆区妇幼保健院
	1

	3
	连云区妇幼保健计划生育服务中心
	1

	4
	开发区妇幼保健计划生育服务中心
	1

	5
	东海县妇幼保健计划生育服务中心
	1

	6
	灌云县妇幼保健计划生育服务中心
	1

	7
	灌南县妇幼保健计划生育服务中心
	1

	序号
	市妇保院各科室
	作品分配

	业务科室及护理单元

	1
	四病区（妇女肿瘤科、妇女内分泌科及护理单元）
	2

	2
	五病区（乳腺保健科、普通妇科及护理单元）
	2

	3
	妇女群体保健科、妇女健康管理科（含体检中心）
	1

	4
	盆底康复科、中医妇科
	1

	5
	生殖医学科（含护理）
	1

	6
	计划生育科（含护理）
	1

	7
	产一（含护理）
	1

	8
	产二（含护理）
	1

	9
	产三（含护理）
	1

	10
	产四（含护理）
	1

	11
	MICU（含护理）
	1

	12
	产房（含护理）
	1

	13
	围产群体保健科、孕期健康管理科、高危妊娠管理科
	1

	14
	产后保健科
	1

	15
	妇女心理卫生科、妇女营养科（营养科）
	1

	16
	医学遗传与产前诊断科
	1

	17
	新生儿科（含护理）
	1

	18
	儿科（含护理）
	1

	19
	儿童哮喘科（含护理）
	1

	20
	儿童健康管理科、儿童群体保健科、高危儿管理科、儿童生长发育科、中医儿科
	1

	21
	儿童心理卫生科、儿童营养与喂养科、
	1

	22
	儿童眼耳鼻咽喉保健科、儿童口腔保健科
	1

	23
	儿童康复科
	1

	24
	内科（含护理）
	1

	25
	麻醉科（含护理）
	1

	26
	急诊科（含输液室）
	1

	27
	皮肤科
	1

	医技科室

	1
	药事科
	1

	2
	检验科
	1

	3
	输血科
	1

	4
	放射科
	1

	5
	超声科
	1

	6
	病理科
	1

附件2：

首届“健康妇幼·传播大爱”健康科普大赛参赛报名表
	序号
	单位（科室）
	队名
	作品形式
	作品名称
	队长
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10